
                                

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

 ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

 

г. Чита 
 

 

от 02 февраля 2023 года                                                                                   № 20 

 

Об утверждении Перечня оборудования, сельскохозяйственной техники 

и специализированного транспорта, приобретаемых за счет средств 

грантов в форме субсидий на развитие семейной фермы 

 
(в ред. приказа Министерства сельского хозяйства Забайкальского края № 153 от 28.09.2023) 

 

В соответствии с подпунктом 3 пункта 7 Порядка предоставления 

грантов в форме субсидий на развитие семейной фермы, утвержденного 

постановлением Правительства Забайкальского края от 29 апреля 2020 года 

№ 136, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Перечень оборудования, сельскохозяйственной техники 

и специализированного транспорта, приобретаемых за счет средств грантов в 

форме субсидий на развитие семейной фермы, согласно приложению к 

настоящему приказу. 

Приобретаемое оборудование, сельскохозяйственная техника и 

специализированный транспорт должны быть только российского и 

белорусского производства. Допускается приобретение оборудования, 

сельскохозяйственной техники и специализированного оборудования 

иностранного происхождения, не имеющих аналогов на территории 

Российской Федерации. 
(пункт 1 дополнен в ред. приказа Министерства сельского хозяйства Забайкальского края № 153 от 

28.09.2023) 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства сельского 

хозяйства Забайкальского края от 25 мая 2021 года № 71 «Об определении 

Перечня оборудования, техники и специализированного транспорта, 

приобретаемых с использованием части средст грантов в форме субсидий на 

развитие семейной фермы» 



 2 

3. Настоящий приказ опубликовать на сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» «Официальный интернет-портал 

правовой информации исполнительных органов государственной власти 

Забайкальского края» (http://право.забайкальскийкрай.рф). 

 

 

 

Министр сельского хозяйства 

Забайкальского края                                                                        Д.Ю. Бочкарев 



 3 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу Министерства сельского 

хозяйства Забайкальского края 

от 02 февраля 2023 года № 20 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

оборудования, сельскохозяйственной техники и специализированного 

транспорта, приобретаемых за счет средств грантов в форме субсидий на 

развитие семейной фермы 
 

№ 

п/п 

Код 

классификатора 
Наименование 

 

1 2 3 

В соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам 

экономической деятельности, принятым приказом Федерального агентства по 

техническому регулированию и метрологии от 31 января 2014 г. № 14-ст: 

1 27.40.39.110 
Светильники и устройства осветительные прочие, 

не включенные в другие группировки 

2 28.22.11.111 Тали ручные 

3 28.22.11.112 Тали электрические канатные 

4 28.22.11.113 Тали электрические цепные 

5 28.22.11.119 
Тали прочие, не включенные в другие 

группировки 

6 28.22.11.190 
Подъемники, не включенные в другие 

группировки 

7 28.22.18.222 Зернопогрузчики 

8 28.22.18.245 Стогометатели 

9 28.22.18.246 
Погрузчики универсальные 

сельскохозяйственного назначения 

10 28.25.13.110 
Оборудование холодильное и морозильное, кроме 

бытового оборудования 

11 28.29.31.110 Оборудование весовое промышленное 

12 28.29.31.119 Весы прочие 

13 28.30.21 Тракторы с мощностью двигателя не более 37 кВт 

14 28.30.22 
Тракторы с мощностью двигателя от 37 кВт до 59 

кВт 

15 28.30.23 Трактора с мощностью двигателя более 59 кВт 

16 28.30.31.110 Плуги общего назначения 

17 28.30.32.110 Бороны 

18 28.30.32.130 Культиваторы 

19 28.30.32.140 Рыхлители 

https://www.gov-zakupki.ru/cody/okpd2/27.40.39.110
https://www.gov-zakupki.ru/cody/okpd2/27.40.39.110
https://www.gov-zakupki.ru/cody/okpd2/28.30.21


 4 

1 2 3 

20 28.30.33.110 Сеялки 

21 28.30.33.119 Сеялки прочие 

22 28.30.51 

Косилки (включая устройство режущие для 

установки на тракторе), не включенные в другие 

группировки 

23 28.30.52.000 Машины сеноуборочные 

24 28.30.53.000 
Прессы для соломы или сена, включая пресс-

подборщики 

25 28.30.54.110 
Машины для уборки и первичной обработки 

картофеля 

26 28.30.59.111 Комбайны зерноуборочные 

27 28.30.59.114 
Подборщики для зерновых, масличных, бобовых и 

крупяных культур 

28 28.30.59.140 
Машины для уборки и первичной обработки 

овощей, фруктов, ягод и технических культур 

29 28.30.59.141 
Машины для уборки и первичной обработки 

овощей и бахчевых культур 

30 28.30.59.190 
Машины для уборки урожая и обмолота прочие, 

не включенные в другие группировки 

31 28.30.60.000 

Устройства механические для разбрасывания или 

распыления жидкостей или порошков, 

используемые в сельском хозяйстве или 

садоводстве 

32 28.30.82 Установки и аппараты доильные 

33 28.30.83.110 Дробилки для кормов 

34 28.30.83.120 Измельчители грубых и сочных кормов 

35 28.30.83.140 Смесители кормов 

36 28.30.84 Инкубаторы и брудеры для птицеводства 

37 28.30.85 Машины и оборудование для содержания птицы 

38 28.30.86.140 
Оборудование для птицеводства, не включенное в 

другие группировки 

39 28.30.86.150 
Оборудование для пчеловодства, не включенное в 

другие группировки 

40 28.93.11.000 Сепараторы-сливкоотделители центробежные 

41 28.93.12.000 
Оборудование для обработки и переработки 

молока 

42 28.93.13 

Оборудование для размола или обработки зерна 

или сухих овощей, не включенное в другие 

группировки 

43 28.93.16.110 Сушилки зерна и семян 

44 28.93.16.190 
Сушилки для сельскохозяйственных продуктов 

прочие 

https://www.gov-zakupki.ru/cody/okpd2/28.30.59.140
https://www.gov-zakupki.ru/cody/okpd2/28.30.59.140
https://www.gov-zakupki.ru/cody/okpd2/28.30.59.141
https://www.gov-zakupki.ru/cody/okpd2/28.30.59.141
https://www.gov-zakupki.ru/cody/okpd2/28.93.11.000
https://www.gov-zakupki.ru/cody/okpd2/28.93.13
https://www.gov-zakupki.ru/cody/okpd2/28.93.13
https://www.gov-zakupki.ru/cody/okpd2/28.93.13
https://www.gov-zakupki.ru/cody/okpd2/28.93.16.110
https://www.gov-zakupki.ru/cody/okpd2/28.93.16.190
https://www.gov-zakupki.ru/cody/okpd2/28.93.16.190


 5 

1 2 3 

45 28.93.17.130 
Оборудование для производства макарон, спагетти 

или аналогичной продукции 

46 28.93.17.170 Оборудование для переработки мяса или птицы 

47 28.93.17.180 
Оборудование для переработки плодов, орехов 

или овощей 

48 28.93.17.230 
Оборудование для производства рыбных 

продуктов 

49 28.93.17.290 

Оборудование для промышленного приготовления 

или производства пищевых продуктов прочее, не 

включенное в другие группировки 

50 28.93.20.000 
Машины для очистки, сортировки или калибровки 

семян, зерна или сухих бобовых культур 

51 28.99.39.190 
Оборудование специального назначения прочее, 

не включенное в другие группировки 

52 29.10.41.111 

Автомобили грузовые с дизельным двигателем, 

имеющие технически допустимую максимальную 

массу не более 3,5 тн 

53 29.10.42.111 

Автомобили грузовые с бензиновым двигателем, 

имеющие технически допустимую максимальную 

массу не более 3,5 тн 

54 29.20.23.130 Прицепы и полуприцепы тракторные 

В соответствии с Классификатором в области аквакультуры (рыбоводства), 

утвержденным приказом Министерства сельского хозяйства Российской 

Федерации от 18 ноября 2014 года № 452: 

55 04.02.01 Живорыбные машины 

56 04.02.04 Живорыбные контейнеры 

57 04.03.01.01 Аппараты для инкубации 

58 04.03.02.01 Кормораздатчики 

59 04.03.02.04 
Оборудование для культивирования живых 

кормов 

60 04.03.03 Оборудование для содержания, выращивания 

61 04.03.04 
Оборудование для водообеспечения и 

водоподготовки 

62 04.03.05 
Оборудование для обеспечения воздухом, 

кислородом 
 

 

___________________________ 

https://www.gov-zakupki.ru/cody/okpd2/28.93.17.130
https://www.gov-zakupki.ru/cody/okpd2/28.93.17.130
https://www.gov-zakupki.ru/cody/okpd2/28.93.17.180
https://www.gov-zakupki.ru/cody/okpd2/28.93.17.180
https://www.gov-zakupki.ru/cody/okpd2/28.93.17.230
https://www.gov-zakupki.ru/cody/okpd2/28.93.17.230
https://www.gov-zakupki.ru/cody/okpd2/28.99.39.190
https://www.gov-zakupki.ru/cody/okpd2/28.99.39.190

